РЕШЕНИЕ  № 763
01.10.2013г.                                                                                                г. Иркутск

Комиссия Иркутского УФАС России по рассмотрению жалоб на действия (бездействие) организатора торгов, оператора электронной площадки, конкурсной или аукционной комиссии при организации и проведении торгов, заключении договоров по результатам торгов или в случае, если торги, проведение которых является обязательным в соответствии с законодательством Российской Федерации, признаны несостоявшимися, за исключением жалоб, рассмотрение которых предусмотрено законодательством Российской Федерации о размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных и муниципальных нужд (далее – Комиссия Иркутского УФАС России), в составе:

Председатель Комиссии: «…»;

Члены Комиссии:
«…»;

«…»;
при участии представителя ответчика – МУП «Спецавтохозяйство», «…», и в отсутствие ООО «Торгкабель», надлежащим образом извещенного о времени и месте рассмотрения жалобы,

рассмотрев жалобу ООО «Торгкабель» на действия организатора торгов – МУП «Спецавтохозяйство», связанные с проведением открытого конкурса по выбору претендентов на право заключения договора на оказание комплекса услуг по выполнению проекта в стадии «Проектная документация», «Рабочая документация» по реконструкции полигона твердых бытовых отходов г. Иркутска, руководствуясь ст.18.1 Федерального закона от 26.07.2006г. №135-ФЗ «О защите конкуренции» (далее – Закон о защите конкуренции), Федеральным законом от 18.07.2011г. № 223-ФЗ «О закупке товаров, работ, услуг отдельными видами юридических лиц» (далее по тексту – Федеральный закон № 223-ФЗ),
 УСТАНОВИЛА:
23.09.2013г. в Иркутское УФАС России поступила жалоба ООО «Торгкабель» на действия организатора торгов – МУП «Спецавтохозяйство», связанные с проведением открытого конкурса по выбору претендентов на право заключения договора на оказание комплекса услуг по выполнению проекта в стадии «Проектная документация», «Рабочая документация» по реконструкции полигона твердых бытовых отходов г. Иркутска
Согласно доводам поступившей жалобы МУП «Спецавтохозяйство» в нарушение Административного регламента по предоставлению государственной услуги «Организация и проведение государственной экспертизы проектной документации и результатов инженерных изысканий» (утв. распоряжением Агентства государственной экспертизы в строительстве Иркутской области от 07.07.2012г. № 56-апр, а также Федерального закона от 23.11.1995г. № 174-ФЗ «Об экологической экспертизе» установлен срок прохождения экспертизы – не более 5 месяцев.

Кроме этого заявитель считает, что п.7.4. конкурсной документации необоснованно установлено произведение окончательного расчета за выполненные работы – до 31.12.2014г., при наличии положительного заключения экспертизы проекта», и при формировании начальной (максимальной) цены контракта не учтены стоимость и объем работ по устройству существующей автомобильной дороги, предусмотренными п.п. 13, 14.6. технического задания конкурсной документации.

На основании вышеуказанных обстоятельств, ООО «Торгкабель» просит Иркутское УФАС России признать действия МУП «Спецавтохозяйство», связанные с утверждением конкурсной документации, незаконными и необоснованными, и выдать организатору конкурса предписание об устранении нарушений.

30.09.2013г. в Иркутское УФАС России поступило ходатайство ООО «Торгкабель» о рассмотрении жалобы в отсутствие представителя Общества в связи с невозможностью обеспечения явки представителя.

МУП «Спецавтохозяйство» представлены письменные возражения на жалобу ООО «Торгкабель», согласно которым ввиду того, что Общество не подавало заявку на участие в конкурсе, обжалование действий МУП «Спецавтохозяйство» недопустимо в силу п.3 приказа ФАС России от 18.01.2013г. № 17/13 «Об утверждении Порядка рассмотрения жалоб на действия (бездействие) заказчика при закупке товаров, работ, услуг».

Комиссия Иркутского УФАС России, исследовав имеющиеся материалы,  доводы жалобы ООО «Торгкабель», возражения МУП «Спецавтохозяйство» приходит к следующему.
1. Частью 1 статьи 18.1. Закона о защите конкуренции установлено, что антимонопольный орган рассматривает жалобы на действия (бездействие) организатора торгов, оператора электронной площадки, конкурсной или аукционной комиссии при организации и проведении торгов, заключении договоров по результатам торгов или в случае, если торги, проведение которых является обязательным в соответствии с законодательством Российской Федерации, признаны несостоявшимися, за исключением жалоб, рассмотрение которых предусмотрено законодательством Российской Федерации о размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных и муниципальных нужд.

Действия (бездействие) организатора торгов, оператора электронной площадки, конкурсной или аукционной комиссии могут быть обжалованы в антимонопольный орган лицами, подавшими заявки на участие в торгах, а в случае, если такое обжалование связано с нарушением установленного нормативными правовыми актами порядка размещения информации о проведении торгов, порядка подачи заявок на участие в торгах, также иным лицом (заявителем), права или законные интересы которого могут быть ущемлены или нарушены в результате нарушения порядка организации и проведения торгов (ч.2 ст.18.1. Закона о защите конкуренции).

 Жалоба ООО «Торгкабель» содержит доводы об оспаривании положений конкурсной документации по выбору претендентов на право заключения договора на оказание комплекса услуг по выполнению проекта в стадии «Проектная документация», «Рабочая документация» по реконструкции полигона твердых бытовых отходов г. Иркутска, утвержденной МУП «Спецавтохозяйство», следовательно, по оспариванию порядка проведения торгов, вследствие чего антимонопольный орган в соответствии с ч.2 ст.18.1. Закона о защите конкуренции правомочен на рассмотрение данной жалобы.

При этом ссылка МУП «Спецавтохозяйство» в письменных возражениях на положения Порядка рассмотрения жалоб на действия (бездействие) заказчика при закупке товаров, работ, услуг, утвержденного приказом ФАС России от 18.01.2013г. № 17/13, является несостоятельной, поскольку в рассматриваемом случае МУП «Спецавтохозяйство» проведена процедура торгов в форме открытого конкурса, вследствие чего в силу п.2 указанный порядок не может быть применен.

2. Отношения в области экологической экспертизы регулируются нормами Федерального закона от 23.11.1995г. № 174-ФЗ «Об экологической экспертизе», в силу п.4 ст.14 указанного закона срок проведения государственной экологической экспертизы определяется сложностью объекта государственной экологической экспертизы, устанавливаемой в соответствии с нормативными документами федерального органа исполнительной власти в области экологической экспертизы, но не должен превышать шесть месяцев.

В соответствии с п.29 постановления Правительства РФ от 05.03.2007 № 145 «О порядке организации и проведения государственной экспертизы проектной документации и результатов инженерных изысканий» срок проведения государственной экспертизы не должен превышать 60 дней.

В силу главы 7 административного регламента по предоставлению государственной услуги «Организация и проведение государственной экспертизы проектной документации и результатом инженерных изысканий» (утв. распоряжением руководителя Агентства государственной экспертизы в строительстве Иркутской области от 07.07.2012г. № 56-апр) срок проведения государственной экспертизы не должен превышать 2 месяца.

Таким образом, общий срок для проведения государственной экологической экспертизы и государственной экспертизы проектной документации и результатов инженерных изысканий составляет не более 8 месяцев.
Исходя из фактических обстоятельств 20.13.2012г. директором МУП «Спецавтохозяйство» утверждено Положение о правилах закупки товаров, работ и услуг Предприятия.

30.08.2013г. МУП «Спецавтохозяйство» на официальном сайте www.zakupki.gov.ru размещено извещение № 31300523620 и конкурсная документация по выбору претендентов на право заключения договора на оказание комплекса услуг по выполнению проекта в стадии «Проектная документация», «Рабочая документация» по реконструкции полигона твердых бытовых отходов г. Иркутска.

Пунктом 8.3. Технического задания на проектирование объекта «Реконструкция полигона ТБО г. Иркутска» конкурсной документации установлена стадийность проектирования, включающая в себя, в частности прохождение государственной экспертизы проектной документации и результатов инженерных изысканий, прохождение государственной экологической экспертизы.

Вместе с тем, пунктом 9 Технического задания срок прохождения экспертизы составляет не более 5 месяцев, что противоречит положениям Федерального закона от 23.11.1995г. № 174-ФЗ «Об экологической экспертизе» и Порядка организации и проведения государственной экспертизы проектной документации и результатов инженерных изысканий, утв. постановлением Правительства РФ от 05.03.2007 № 145.
3. Комиссией Иркутского УФАС России рассмотрены доводы ООО «Торгкабель» относительно необоснованного установления в п.7.4. конкурсной документации положения о том, что «окончательный расчет за выполненные работы производится при наличии положительного заключения экспертизы проекта», а также отсутствия при формировании начальной (максимальной) цены контракта объема работ по проведению инженерно-гидрогеологических изысканий, и признаны необоснованными ввиду нижеследующего.

Хозяйствующий субъект при осуществлении предпринимательской деятельности самостоятельно принимает решение исходя из своих технических и финансовых возможностей, в том числе о принятии участия в закупках.

В соответствии с ч. 1 ст. 17 Закона о защите конкуренции при проведении торгов, запроса котировок цен на товары запрещаются действия, которые приводят или могут привести к недопущению, ограничению или устранению конкуренции.

Вместе с тем, ООО «Торгкабель» не приведено доводов и не представлено доказательств, свидетельствующих о том, что содержащиеся в конкурсной документации положения являются непреодолимыми для некоторых участников, а также каким-либо иным образом повлекли за собой ограничение количества участников торгов.

При этом отсутствие ограничения количества участников торгов подтверждается тем, что в соответствии с журналом регистрации всего на участие в конкурсе подано 4 заявки: ООО «Аверс», ООО «ГенТехПроект», ЗАО «ЭКОНАЦПРОЕКТ», ООО «НПЦ – Сибпромэкология».
Кроме этого, Федеральный закон № 223-ФЗ не содержит каких-либо ограничений по установлению организатором закупки в документации требований, связанных с определением соответствия поставляемого товара, выполняемой работы, оказываемой услуги потребностям заказчика (ч.10 ст.4).

Таким образом, ввиду того, что необоснованное установление УП «Спецавтохозяйство» сроков по прохождению экспертизы не повлекло за собой сокращение количества участников открытого конкурса, основания для выдачи Комиссией Иркутского УФАС России предписания об устранении нарушения отсутствуют.
На основании вышеизложенного, руководствуясь Федеральным законом № 223-ФЗ, ст.18.1. Закона о защите конкуренции, Комиссия Иркутского УФАС России,
РЕШИЛА:
1. Признать жалобу ООО «Торгкабель» обоснованной в части установления МУП «Спецавтохозяйство» в п.9 Технического задания конкурсной документации срока прохождения экспертизы, не соответствующего требованиям действующего законодательства РФ.
2. Решение направить сторонам по делу.

Решение или предписание комиссии антимонопольного органа может быть обжаловано в судебном порядке в течение трех месяцев со дня принятия решения или выдачи предписания.

PAGE
5